
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 

 
      DELIBERA           N.  15  

 

del        03/02/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 
PREVENZIONE DEI DANNI ALLE COLTURE AGRICOLE PER L’ANNO 2023: APPROVAZIONE 

PROGETTO E BANDO DI ACCESSO A CONTRIBUTI ALLE AZIENDE AGRICOLE 

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 03/02/2023 Verbale N° 2 

 

 

 
 



IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che ai Comitati di Gestione degli ATC sono assegnate dalla LR n. 3 del 12/01/1994 specifiche 

competenze relative finalizzati alla determinazione ad alla erogazione di contributi per il risarcimento dei danni 

arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività venatoria, nonché alla 

erogazione di contributi per interventi tesi alla prevenzione dei danni, ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettera h).  

 

Considerato che: 

- per la realizzazione degli interventi finalizzati alla prevenzione dei danni alle colture è necessario il 

coinvolgimento diretto delle aziende agricole, alle quali riconoscere apposito contributo da assegnarsi sulla 

base di un bando pubblico che stabilisca i criteri, i tempi e le modalità; 

- gli interventi di prevenzione hanno l’obbiettivo primario della riduzione dei danni causati dalla fauna 

selvatica alle colture agricole, al fine di consentire alle aziende di mantenere invariate le produzioni dei 

prodotti interessati; 

- il programma per l’anno 2023 dell’ATC 6 GR Nord, relativo alla gestione dei danni e degli ungulati, 

prevede la realizzazione di uno specifico progetto per la prevenzione dei danni alle colture. 

 

Visti il progetto per la prevenzione dei danni alle colture agricole per l’anno 2023 ed il bando per l’accesso ai 

contributi da parte delle aziende agricole per interventi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi previsti nel 

progetto.  

 

Dato atto che:   

- che gli interventi di attuazione del suddetto progetto si configurano come investimento sul territorio, 

essendo finalizzati alla sola messa in opera, sia in forma fissa che mobile, di strutture in grado di avere 

effetti positivi per la riduzione dei danni da fauna selvatica; 

- che la spesa complessiva del progetto, determinata in € 30.000,00 per l’anno 2023, sarà finanziata con le 

risorse di cassa disponibili per investimenti sul territorio. 

 

Preso atto che sono stati esaminati in maniera analitica ed esaustiva dalla specifica commissione il progetto ed 

il bando per l’accesso ai contributi per l’anno 2023, predisposti in continuità con gli anni precedenti.  

 

Dato atto che il progetto, il bando e la modulistica collegata per la richiesta di accesso al contributo, risultano 

confacenti e funzionali agli obbiettivi dell’ATC per la riduzione dei danni causati dalla fauna selvatica, in 

particolare dagli ungulati.  

 

Accertata la copertura finanziaria al capitolo 141 del bilancio di previsione 2023; 

 

Visti: 

• la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

• il Regolamento regionale di attuazione della LRT 3/94 (Recepimento della L. 157/92 “Norme per la 

Protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio) approvato con DPGR n. 

36R/2022;  

• lo Statuto dell’ATC 6 Gr nord; 

• il Piano Regionale Agricolo Forestale (Delibera Cons. Reg. 3 del 24/01/2012); 

• il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2012-2017 di Grosseto approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 31 del 02/08/2012 e s.m.i; 

• il regolamento interno di amministrazione e contabilità. 

 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 

 

 



DELIBERA 

 
che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato.  

 

1. Di approvare per l’anno 2023 i seguenti documenti allegati al presente atto, di cui fanno parte integrante e 

sostanziale: 

− Allegato 1: progetto per la prevenzione dei danni da fauna selvatica alle colture agricole; 

− Allegato 2: bando per l’accesso ai contributi per l’acquisto di materiali per la prevenzione dei danni e 

la modulistica collegata.  

 

   

  Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

       

          

         

  IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-03-21T16:53:01+0100
	STRIANESE LUIGI


		2023-03-21T17:22:18+0100
	ENZO MORI




